Patri, dum subditus per obedientię obsequelam est, dum pluit Dominus a Domino, dum ad dexteram Dei consedit, dum mittitur, dum accipit, dum in omnibus voluntati ejus, qui se misit, obsequitur. Sed pietatis subjectio non est essentiæ diminutio, nec religionis officium degenerem efficit naturam, cum per id, quod innascibilis Pater Deus est, et unigenitus Filius Dei Deus sit, Deus tamen unus sit, et subjectio Filii doceatur et dignitas, dum ei ipsi non nisi Filius nuncupandus subjicitur. Quod cum Dei Patris sit, tamen ex natura sibi sit nomen habens non alieni, sed ejus, cuius et Filius est, et sit Patri et obsequio subjectus et nomine, ita tamen ut subjectio nominis proprietatem naturalis atque indifferentis testetur essentiæ; sic loquente Hilario de Filii subjectione in sua divinitate, non diminuta per subjectionem coæqualitate, in qua et is qui subjicitur, et is cui subjicitur, unus Deus altissimus adoratur. » Et nos ejus tenendo vestigia eisdem pene verbis affirmamus, quod pietatis subjectio non est gloriæ diminutio, nec religionis officium degenerem facit naturam humam in unigenito Dei Filio, cum per id, quod innascibilis Pater Deus est, et filius virginis idemque Filius Dei Patris Deus sit divinitate Verbi assumptis, homini assumpto plenarie data et innata, ita scilicet, ut non ex adoptione, sed ex natura filiationis vocetur et sit Filius Dei Patris, Deus et ipse nominandus æque ut Pater suus, nomen habens non alieni sed ejus, cuius et Filius est, et sit Patri et obsequio subjectus et nomine, ita tamen, ut subjectio nominis proprietatem naturalis atque indifferentis testetur essentiæ, qua homo assumptus Deus est æque ut Verbum assumens, et Pater Verbum gignens atque Spiritus sanctus de Patre ac Verbo procedens, non duplicata vel triplicata Divinitate, quæ in summa semper manet simplicitate, sive de homine, cui plena data est, prædicetur juxta illud Isaiae: *Puer natus est nobis, filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater futuri saeculi* (*Isa. ix*), sive de tribus personis unius Trinitatis collectum enuntiatur. Sicut enim Patris et Fili et Spiritus sancti una est divinitas, ita Verbi assumptis hominem, et hominis in Verbum assumpti eadem una est divinitas, ut nuper scripsimus venerabili Patri universalis Ecclesiæ papæ Adriano. Sed cum ei scriberemus, nondum ad nostram notitiam venit ista, contra quam nunc agimus, doctrina de gloriæ in homine assumpto hac mensura, qua coæquatur angelis ipse, qui est Dominus angelorum non solum in divina essentia, in qua ipsos creavit angelos, sed etiam in humana, in qua Patri obediens ipsorum numerum redintegrans implevit ruinas, conquassavit capita in terra multorum de torrente in via bibens, propterea exaltavit caput. Ideo enim Jurejurando fecit illum Dominus crescere in ea natura, in qua potuit crescere, in qua etiam, ut cresceret, ac non Judæorum Deus tantum, sed et gen-

A tium Deus esset, benedictio est omnium gentium data illi.

B Habet hic occasionem contradicendi adversarius, ut supra notavimus. Quis, inquit, major est, qui benedicit, an qui benedieatur? Nonne secundum Apostolum major est, qui benedicit? *Hic, ne contra philosophos apud se sapientes videamur velle philosophari, simpliciter eis ostendimus quod, etsi major sit, qui benedicit, quam qui benedicitur, interdum tamen ipse benedictus jam accepta benedictione non est minor, imo aliquando et major eo.* Nam si episcopus, annuente ac permittente archiepiscopo, benedicit aliquem in episcopum, quoniam et hoc licet fieri secundum censuram canonam, nonne is, qui ante benedictionem fuit minor, suscepta benedictione benedicenti fit æqualis? Item: Aliquis in archiepiscopum electus, et ab aliquo suffraganeorum ceteris cooperantibus benedictus, etsi ante benedictionem fuit minor benedicente, tamen jam benedictus non minor, sed major est habendus. Ergo præmissum illud Apostoli dictum sic est intelligendum, ut non generet intellectum absurdum, fideique sanæ contrarium. Nam benedictus ille homo, qui venit in nomine Domini, sic est a Patre, cooperante Spiritu sancto, benedictus, ut sit non inter omnia, sed super omnia Deus benedictus in sæcula (*Rom. ix*). Proinde accepta benedictione tanta non est minor homo benedictus Deo se ita benedicente, ut sit super omnia Deus benedictus. Hac benedictione donatum est illi nomen, quod est super omne nomen, ante cuius donationem vere natura humana minor divina fuit, sed in Filio Dei nomine summo glorificata latenter in conceptione, patenter in ascensione sic est magnificata, ut ejus magnitudo sit immensa, quæ non molis dilatatione, sed virtutis immensitate pensanda est, maxime postquam donatum est ei nomen, quod est super omne nomen, sic est manifestatum mundo, ut in omnem terram exierit sonus apostolorum contestantium, quod, sicut a summo celo egressio ejus, ita occursum ejus usque ad summum ejus.

C Etsi ergo major eo fuerit Pater summus ante benedictionem, tamen ipse jam per Patris benedictionem et glorificationem proiectus usque ad summum, non est in gloria sibi data minor dante habendus, cum jam omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Unde Hilarius libro nono de Trinitate ait: « Si igitur donantis auctoritate Pater major est, nunquid per domi confessionem minor Filius est? Major itaque est donans, sed minor jam non est, cui unum esse donatur. Si non hoc donatur Jesus, ut confitendum sit in gloria Dei Patris, minor Pater est: si autem in ea gloria donatur ei esse, in qua Pater est, habes et in donantis auctoritate, quia major est; et in donati confessione, quia unum sunt. » Item: Major Pater est, dum gloriam assumptio homini rogatur, ut reddat; filius minor non est, dum gloriam resumit apud Patrem. » Item: « Glorificatus Filius Pater major est, glorificatus in Patre Filius.

minor non est. » Hæc dicente sancto Hilario nos A eisdem consona sentiendo possumus dicere : Benedictus Filius Pater major est, benedictus a Patre Filius minor non est, maxime illa benedictione, quia sic benedictus est, ut veniret in nomine Domini, hoc est, ut nomen Domini sit nomen ejus, non eo modo, quo est multorum dominorum, siquidem sunt domini multi, ac proinde nominantur domini, sed eo modo, quo nomen Domini congruit soli Deo regnanti et dominanti super omnia dominatione divina, quam semper habuit Christi divinitas, quamque Patre benedicente accepit ejus humanitas, ut in forma quoque servi haberet nomen Domini et veniret benedictus in nomine Domini.

Hac benedictione dulcedinis præventus est ab æterno, quando prædestinatus est homo Filius Dei futurus; Filius dico, non ut cæteri secundum gratiam adoptionis, sed in virtute secundum spiritum sanctificationis, qua eum Pater sanctificavit in eo ipso, quod Pater ejus dici et esse volens, gloriam Unigeniti dedit ille sicut et benedictionem omnium gentium, scilicet ut sit Deus non Judæorum tantum, sed et omnium gentium dedit illi, et testamentum suum confirmavit super caput ejus. Caput enim illius hominis taliter benedicti et sanctificati est Deus, vel si magis dici placet, ipsa ejus divinitas, sine qua, si quis hominem illum intelligit, tale est, ac si hominem alium sine suo capite, quod in essentia ejus est principale, hominem æstimet esse posse. Principale primi hominis, qui factus est in animam viventem, fuit mens intellectualis. At ille, cum in hoc honore esset, non intellexit, nolensque intelligere, ut bene ageret, suum caput nimis deturpavit, quia intellectuale ac rationale suum deprivavit, sicut etiam adhuc imitatores ejus deturpant caput suum velato capite orando, id est inter orandum sensibilia potius quam intelligibilia Dei dona desiderando. Tale velamen super cor Judæorum terrena potius, quam cœlestia bona desiderantium, est positum, et ideo claritatem vultus Christi, Solis justitiae, splendentis divina claritate, qui est homo secundus homini primo incomparabiliter præferendus. Principale namque secundi hominis, qui factus est in spiritum vivificantem, non est mens intellectualis, sed divinitas superintellectualis, sine qua si quis illum cogitat, tale est, ac si hominem alterum sine suo principali cogitat esse hominem, quod est impossibile. Proinde, qui hominem, in Dei personam assumptum, sine sua divinitate cogitant, ipsi, quantum in ipsis est, ipsum capite suo privant falso intellectu, quoniam vere id fieri non potest. Unde Augustinus in sexto libro de sancta Trinitate : « Quomodo caput Christi Deus, id est caput Christi Trinitas, cum in Trinitate sit Christus, ut sit Trinitas? An quod est Pater cum Filio caput Pater est ei, quod est ei solus Filius? Cum Filio enim Pater Deus : solus autem Filius Christus est, maxime quia jam Ver-

B um caro factum loquitur, secundum quam humilitatem ejus etiam major est Pater, sicut dicit : Quoniam Pater major me est, ut hoc ipsum Deum esse, quod illi cum Patre unum est, caput sit hominis mediatoris, quod ipse solus est. Si enim mentem recte dicimus principale hominis, id est tanquam caput humanæ substantiæ, cum ipse homo cum mente sit homo, cur non multo congruentius multoque magis Verbum cum Patre, quod simul Deus est, caput est Christi, quamvis Christus homo nisi cum Verbo, quod caro factum est, intelligi non possit? » Item libro secundo : « Assumptus est homo, in qua forma ipsius Dei Verbi persona præsentaretur, non ut haberet Verbum sicut alii sancti sapientes, sed præ participibus suis, non utique quod amplius habebat Verbum, ut esset quam cæteri, excellentiore sapientia, sed quod ipsum Verbum erat. Aliud enim Verbum in carne, aliud Verbum caro, id est aliud Verbum in homine, aliud Verbum homo. Caro enim pro homine posita est in eo, quod ait : *Verbum caro factum est (Joan. 1).* » Item libro IV exponens illud Sapientis : « Emitte, Domine, sapientiam de sede magnitudinis tuæ. Aliter, inquit, mittitur, ut sit (20) in homine, aliter missa est, ut ipsa sit homo. In animas enim sanctas se transfert, atque amicos Dei et prophetas constituit, sicut etiam implet sanctos angelos, et omnia talibus ministeriis eongrua per eos operatur. Cum autem venit plenitudo temporis, missa est, non ut implet angelos, nec ut esset angelus, nisi in quantum consilium Patris annuntiabat, quod et ipsius erat, nec ut esset cum hominibus aut in hominibus, hoc enim et antea in Patribus et prophetis, sed ut ipsum Verbum caro fieret, id est homo fieret. »

Idem libro primo : « Quia forma Dei accepit formam servi, utrumque Deus et utrumque homo, sed utrumque Deus propter accipientem Deum, utrumque autem homo propter acceptum hominem. Neque enim illa susceptione alterum eorum in alterum conversum atque mutatum est. Nec Divinitas quippe in creaturam mutata est, ut desisteret esse Divinitas, nec creatura in Divinitatem, ut desisteret esse creatura. »

His Augustini dictis diligenter perspectis appareat, hominem Deo, et Deum homini sic unitum in una Trinitatis persona, ut hæc ipsa hominis cum Deo unitio sit illa sanctificatio, qua Pater illum sanctificavit, et misit in mundum, et illa benedictio, qua idem homo venit benedictus in nomine Domini rex Israel, quem Deus Pater benedixit in æternum, ut regni ejus non sit finis, quomodo nullus est finis, æternitatis. Hinc est quod etiam, priusquam natus puer sciret vocare patrem vel matrem, sicut in Isaia legitur, ipso regnante, ac terram suam defensante ablata est fortitudo Damasci, et spolia Samariae coram rege Assyriorum. Voca, inquit, nomen ejus, Acceler a spolia detrahere, Festina prædari : quia ante-

*quam sciat puer vocare Patrem et matrem, auferetur fortitudo Damasci et spolia Samariae (Isai. viii), quia videlicet contra tribum Juda, de qua nasciturus erat iste puer, Damascus per puerum hunc necdum natum defensa est ab illis tribus Juda et Jerusalem, spoliata Samaria et Damasco per regem Assyriorum, qui Samariam destruxit, et Damascus sibi subjugavit, ac taliter humiliavit, ut non posset prævalere domui David, in qua puer iste regnavit, antequam haberet patrem optimum et matrem virginem. Bene igitur vocatum est nomen ejus *accelera, spolia detrahere, festina prædari*, quia mira fuit acceleratio, mirabilis festinatio pueri hujus ante nativitatem suam prælantibus, hostesque suos despoltantibus. Erat itaque per sacramentum unitatis in Verbo regnante super omnia homo tunc assumendus, et nunc assumptus in Deum Dei Filium. Propterea teste Apostolo, Christus in deserto tentabatur. Neque tentemus, ait, *Christum, sicut quidam eorum tentaverunt* (I Cor. x). Ostendens Christum, licet necdum natum, jam tunc in deserto suisse tentatum. Lege Hieronymum de hoc sacramento unitatis in sermone de assumptione beatæ Mariæ satis copiose disputantem, et affirmantem auctoritate Scripturarum, Deum homini concorpatum et hominem Deo coæternum, cum tamen nec ininitiabilis sit homo, nec nomen corporis aut proprietas conveniat Spiritui summo. Quid me interrogas de hominis in Deum æternum assumpti æternitate? interroga. Hieronymum, qui affirmat hominem Deo coæternum. Consentit vero ei beatus Ambrosius in Lucam exponens illud: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (Matth. xxviii). « Si omnia, inquit, dedit æternitatem maiestatemque transfudit. » Proinde argumentare, quantum velis, ut homini detrahas æternitatem et immensitatem cui a Patre suo tradita sunt omnia: Ego magis fidem habeo [verbis] Verbi ipsius dicentis: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (Luc. x). Item: *Pater meus, quod dedit mihi, maior omnibus est* (Joan. xxix). Dictum hoc exponens venerabilis presbyter Beda dicit in homilia: « Majus autem omnibus, quod mediatori Dei et hominum homini Jesu Christo Pater dedit, hoc est ut sit Unigenitus ejus Filius in nullo dignenti vel natura dissimilis vel virtute inferior vel tempore posterior. Quam videlicet sequalitatem ipse Dominus in divinitate habuit, prius quam mundus esset apud Patrem, ipse in humanitate ex tempore incarnationis accepit. » Audis aequalitatem Patris Verbo innatam et hominidatam, quem Verbum Dei Patri coæquale sibi unxit? audis hoc in antiqua homelia per ecclesiasticos conventus jam diu celebriter vulgata et recitata, et nos arguis quasi de nova doctrina, cum nihil doceamus, quod non in scriptis Patrum antiquorum Scripturas exponentium ostendamus? Ostende tu vel unum doctorem catholicum tibi consentaneum in illo sensu tuo, quo hominem in Deum assumptum negas Deo conformem factum, quod tu putas docuisse Hilariuni, cum ille doceat contrarium. Ait enim libro nono de Tri-*

A nitate: « Id enim homini acquirebatur, ut Deus esset; sed manere in Dei unitate assumptus nullo modo poterat nisi per unitatem Dei in unitatem Dei naturalis evaderet, ut per hoc, quia in natura Deus Verbum, Verbum quoque caro factum rursum in natura Dei inesset, atque ita homo Jesus Christus maneret in gloria Dei Patris, si in gloria Verbi caro esset unita, rediretque tunc in natura paternæ etiam secundum hominem unitatem Verbum caro factum, cum gloriam Verbi caro assumpta tenuisset. » Et infra: « Ut enim in unitate sua maneret, ut manserat, glorificaturus eum apud se Pater erat, quia gloriæ suæ unitatem per obedientiam dispensationis excesserat, scilicet ut in ea natura per glorificationem rursus esset, in qua sacramento erat divinæ nativitatis unitus, essetque Patri apud semetipsum glorificatus, ut quod apud eum ante habebat, maneret, neque abalienaret ab eo formæ Dei naturam formæ servilis assumptio, sed apud semetipsum glorificaret formam servi, ut maneret in Dei forma, quia qui in Dei forma manserat, idem erat in servi forma, et cum servi formæ glorificanda esset in Dei forma, apud eum ipsum glorificanda erat, in cuius forma formæ servilis habitus erat honorandus. »

B Hæc dicente Hilario patet non eum sensisse, quod corpus Domini, Domiuo conforme non sit, cum non alia de causa corpus Domini dicatur, nisi quia Dominus incorporatus sive incarnatus per corpus carnis suæ vitam operatur hominum credentium, sicut Divinitas angelorum lumen incircumspectum videntium, quod, quia homines videre non possunt, credendo salvi flunt, et vitam æternam habebunt per Christi carnem, quam sancti angeli habent per ejus divinitatem. Unde autem carni, ut conferat manducanti se vitam æternam, nisi quia in consortium naturæ divinæ assumptam habet vitam in se manentem? Unde Hilarius libro octavo de corpore Domini: « In Christo Pater, et Christus in nobis unum in his esse nos faciunt. Si vere igitur carnem corporis nostri Christus assumpsit, et vere homo ille Christus est, nosque vere sub mysterio carnem corporis sui sumimus, et per hoc unum erimus, quia Pater in eo est, et ille in nobis, quomodo voluntatis unitas asseritur, cum naturalis per sacramentum proprietas perfecte sacramentum sit unitatis? » Et infra: « Quia autem in nobis naturalis hæc unitas sit, ipse ita testatus est: « Qui edidit carnem meam, et bibit sanguinem meum in me manet, et ego in eo (Joan. vi). « Nen enim in eo erit, nisi in quo ipse fuerit, ejus tamen in se assumptam habens, qui suam sumpserit. » Item: *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat carnem meam, et ipse vivit propter me (ibid.).* « Quomodo per Patrem vivit, eodem modo nos per carnem vivimus. Hæc ergo vitæ nostræ causa, quod in nobis manentem per carnem Christum habemus, victuri per eum ea con-

ditione, qua vivit ille per Patrem. Si ergo nos naturaliter secundum carnem per eum vivimus, id est naturam carnis suæ adepti, quomodo non naturaliter secundum spiritum in se Patrem habeat, cum vivat ille per Patrem? Hæc autem idcirco a nobis commemorata sunt, quia voluntatis tantum intra Patrem et Filium unitatem mentientes, unitatis nostræ ad Deum utebantur exemplo, tanquam nobis ad Filium et per Filium ad Patrem obsequio tantum ac voluntate unitis, nulla per sacramentum carnis et spiritus naturalis communionis proprietas indulgeretur, cum etiam per honorem nobis datum filium, et permanentem in nobis carnaliter filium etiam in eo nobis corporaliter et inseparabiliter unitis mysterium veræ ac naturalis unitatis sit prædicandum. »

Videtis, lectores benevoli, quantum virtutis divinæ Hilarius prædicet inesse carni Christi non solum divinitus viventi, sed etiam se manducantes vivificant? Quod nimurum nullatenus fieri posset, si natura inferior superioris virtutem non accepisset in Christo. Unde item Hilarius de synodis ait: « Conservatur dignitas Divinitati, ut in eo, quod Verbum caro factum est, ut caro potius hoc inciperet esse, quod Verbum. Alsoquin unde carni in operibus virtutes, in monte gloriam, in cogitationibus humanorum cordium scientiam, in passione securitatem, in morte vitam? » Idem libro undecimo De Trinitate: « Hæc humanæ beatitudinis fides vera est, Deum et prædicare Verbum, et carnem confiteri, neque Deum nescire, quod homo sit, neque carnem ignorare, quod Verbum sit. Cum autem contra naturam sensus nostri Deus manens homo nascitur, jam non est contra naturam spei nostræ, ut natus homo Deus maneat, cum potior natura in inferiorem natu fidem præstet, inferiorem naturam in naturam posse nasci potiorem. » Idem in eodem: « Id enim homini acquirebatur, ut Deus esset, sed manere in Dei unitate assumptus nullo modo poterat nisi per unitatem Dei in unitatem Dei naturalis evaderet, ut per hoc, quod in natura erat Deus Verbum, Verbum quoque caro factum rursum in natura Dei inesset, atque ita homo Jesus Christus maneret in gloria Dei Patris. Si in gloriam Verbi caro esset unita, rediretque tunc in naturæ paternæ etiam secundum hominem unitatem Verbum caro factum, cum gloriam Verbi caro assumpta tenuisset. »

His Hilarii dictis caute pensatis appareat quod alibi dicit: « Inferiorem naturam superioris a se potiorisque naturæ virtutem non consequi, » sic intelligendum, ut præmissis ejus testimoniis de natura et virtute Divinitatis, quam inferior Christi natura plenarie consecuta est, non sit contrarium. Pertractemus nunc illud ejus capitulum, quod nobis objicitur quasi nostræ sententiae contrarium, immo et ipsius Hilarii præmissis dictis, ut putatur, minime consonum. Dicit in libro De Synodis: Conclusi hæretici Scripturarum auctoritatibus hoc so-

A lum tribuere solent Filio, ut Patri tantum virtute similis sit, adimant autem ei similitudinem naturæ, stulti atque impii, non intelligentes, nonnisi ex naturæ similitudine similitudinem esse virtutis. Neque enim aliquando inferior natura superioris a se, potiorisque naturæ virtutem consequitur. Aut quid hæc asserentes de omnipotente Deo Pater profluebuntur, si virtuti sua virtus naturæ inferioris exsequatur? Non potest negari quin Filius Dei idem possit, cum dixerit: Quæcumque Pater facit, eadem Filius facit. Sed similitudini virtutis naturæ similitudo succedit, cum dicit: Sicut enim Pater vitam habet in semetipso, ita et Filius dedit vitam habere in semetipso. In vita naturæ et essentiæ significatio est, quæ sicut habetur, ita data docetur ad habendum. Tenet ergo vitæ similitudo virtutis similitudinem. Similitudo enim virtutis non potest esse dissimilis naturæ. Atque ita necesse est ut essentiæ similitudo virtutis similitudinem consequatur, quia sicut ea, quæ Pater facit, eadem Filius facit similiter, ita sicut habens vitam Pater, sic et habendum Filio dedit vitam. Condemnatur ergo impia professionis temeritas, quæ virtutis similitudinem confitens dissimilitudinem ausa sit prædicare naturæ, cum principalis spei nostræ fides sit indifferenter in Patre et Filio divinitatis substantiam confiteri. »

Dicta hæc sunt adversus Arianos, Filio Dei etiam secundum superiorem ipsius essentiam dengantes æqualitatem et similitudinem divinæ naturæ, cum faterentur ei similitudinem virtutis esse. Contra hos in synodo congregatis orientalibus episcopis data est hæc sententia: « Si quis in Filio Patris similitudinem secundum essentiam quidem ipso Filio revelante per hæc quæ dicit: Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, juxta efficaciam autem per ea, quæ docet: Quæ enim Pater facit, eadem et Filius facit similiter, solam secundum efficaciam similitudinem condens, juxta essentiam vero, quod est principalissimum fidei nostræ, Filium fraudet quasi semetipsum fraudans cognitione, perpetuæ vitæ, quæ est in Patre et Filio, anathema sit. Hanc synodalem sententiam confirmans Hilarius dicit ea, quæ superius posuimus, nihil tangens de mysterio incarnationis, vel de humana Filii Dei natura, quæ in superioribus ejus dictis, jam superius præmissis, et in multis argumentis, ejus libris De Trinitate insertis, ita ostenditur glorificata, ut non sit aliud ejus gloria, quam virtus et essentia divina. Sicut enim Deus Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, et ipse Filius una cum Patre dedit carni suæ vitam habere in semetipsa, non tamen a semetipsa sicut nec ipse Filius habens vitam sibi datam in semetipso, habet a semetipso. Hinc est quod carnem suam pro sæculi vita fateatur datam, quam, qui manducat, habet vitam aeternam, ait ipsa Veritas. Unde synodus Ephesina car-

nem Christi vivificatricem confessa damnavit sub A anathemate hoc ipsum negantes.

Quid ergo, aīs, est quod Hilarius dicit : « Neque aliquando inferior natura superioris a se, potioris que naturæ virtutem consequitur ? » Si enim caro Verbi vivificat ad vitam æternam beatos homines, quomodo ipsum Verbum vivificat beatos angelos ? Virtus et efficacia divinæ operationis videtur data carni contra sententiam Hilarii hoc negantis posse fieri. Ad quod respondeo, quia sic intelligenda sunt hæc Hilarii dicta, ut aliis ejus dictis non sint contraria. Dicit enim in libro nono De Trinitate : « Deus in Filio hominis glorificato glorificatum Deum glorificat in sese : in Filio hominis Dei gloria est, et gloria Dei gloria Filii hominis. Deus glorificat in sese, homo non per se utique glorificatur : neque rursus qui in homine glorificatur, Deus licet gloriam accipiat, tamen aliud ipse quam Deus est. At vero cum glorificato Filio hominis glorificans Deum Deus glorificat in sese, invenio naturam glorificati in gloriam naturæ glorificantis assumi. » Affer nunc, quisquis es, hereticæ flexiosæ doctrinæ tuæ volubiles quæstiones, quæ, cum se nodis suis illigent, in nullo tamen hærendi molestiam continebunt. Filius enim glorificatur, et glorificatur in homine Deus, et glorificatum eum in homine glorificavit in sese : Christum enim Deus natum hominem clarificat in sese. Reddidit enim in se Christo gloriam, quam apud se habuit, et cum in forma Dei assumptio formæ servilis assumitur in se, glorificatur glorificatus in homine Deus, qui ante nativitatis dispensationem in sese erat et per formam Dei et per naturam nativitatis unitus. Nativitas enim non novæ neque alienæ naturæ Deum fecerat, naturalis filius Patri naturali generatione substitut. Et cum per nativitatem hominis glorificatur in homine in naturæ gloriam, rursum in se clarescit, cum Deus clarificat, cum in naturæ paternæ gloriam ab ea per dispensationem evacuatus assumitur.

Concludit autem audacissimum furem impie-tatis tuæ fides apostolica, ne qua licentia libera intelligentiæ evageris, cum ait : *Et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris* (Rom. xiv). Quem enim Pater in sese glorificavit, in ejus gloria confitendus est. Quem in se Pater glorificavit, in his non dubio intelligentus est esse, in quibus Pater est, cum et in se eum glorificaverit, et in gloria ejus sit confitendus. Non enim hic tantummodo in gloria Dei est, sed in gloria Dei Patris est. Neque glorificavit gloria exteriore, sed glorificavit gloria in sese, in eam eum, quæ sua est gloria, resumendo, et ea gloria quam apud eum habuit, eum et apud se glorificat et in sese. Atque ita inseparabilis a fidei hujus conjunctione intelligitur etiam sub hominis humilitate sic dicens : *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum rerum Deum, et quem misisti, Iesum Christum* (Joan. xvii). Cum sine Christo solo Deo Patre cognito vita æterna

B non sit, et Christus glorificatus in Patre sit, nonne in his dictis Hilarii satis appetat, quod inferior natura in Christo superioris naturæ virtutem et gloriam accepit per gratiam, quam consequi non posset, nisi gratis in ipsius natura superioris naturæ virtutem assumeretur, quia non est hoc in viribus ejus, quod infra est, ut consurgat in suum superius vel capiat virtutem ejus per se, vel a se. Non enim potest homo accipere a se quidquam, nisi fuerit ei datum desuper (Joan. iii), ait Joannes Baptista, et hoc testatur Joannes evangelista. Unde nec in Filio Dei potuit homo accipere a se quidquam, nisi suis-set ei datum desuper. Accipit tamen sibi desuper datum nomen, quod est super omne nomen, (Ephes. i), simulque cum nomine ipsius nominis virtutem. Cujus virtutis ipse sibi conscientius ait : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (Luc. x). Item : *Pater, quod dedit mihi, maior omnibus est* (Joan. xxix). Item : *Filius hominis habet potestatem in terra dimittere peccata* (Matth. vi). Item : *Nemo potest rapere de manu mea* (Joan. x). Item : *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (Matth. xxviii). Datum quippe hoc est homini, quod æternaliter sui Verbi, verbi gratia, ut nemo possit rapere de manu ejus, ut sit omnipotens in cœlo et in terra ex virtute sibi data, quam natura humana suis viribus consequi non potuit, sed Deus eam illi dare voluit, et potuit, qui et membra ejus virtute divina ditavit juxta promissum ipsius dicentis : *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos*. Item : *Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto* (Act. i). Virtus hæc membris distributa secundum mensuram donationis Christi data est, non ad mensuram ipsi Christo, id est homini uncto. Sicut Petrus apostolus ait, *unxit Deus virtute* (Act. x). Vel sicut Psalmista dicit : *Oleo lætitiae præ consortibus suis* (Psal. XLIV), ita ut similitudo virtutis in homine uncto et ungente Deo sit plenaria, non ablata, sed translata natura inferiore in superioris virtutem et gloriam. Quod non potuisset fieri, si natura inferior non esset capax virtutis et naturæ superioris, ut aurum seu ferrum capax est ignis, et igneæ virtutis, et corpus bestiale animal sensualis, humanum vero animal rationalis.

D Sed opponitur nobis, quod Hilarius dicit : « Similitudini virtutis naturæ similitudo succedit. » Item : « Similitudo virtutis non potest esse dissimilis naturæ, atque ita necesse est, ait, ut essentia similitudo virtutis similitudinem consequatur. » Hoc proponente Hilario licet fideli ejus auditori seu lectori assumere; sed homo, per quem affirmante Apostolo est resurrectio mortuorum, et ipsius hominis caro, quæ vivificat, divinæ habet virtutis efficaciam : consequens est ergo, ut cum divinæ virtutis similitudine similitudinem quoque habeat essentia divinæ, sine qua caro non proficeret quidquam ad vitam æternam conferendam. Præterea notandum, quia de diversis personis unius Divinitatis, non diversis naturis unius personæ in hoc

loco ait Hilarius, ostendens virtutis et naturæ similitudinem indissociabilem, præcipue in Deo, ubi sicut ipse ait, « similitudo proprietas est, proprietas æqualitas est, æqualitas nihil differt; » æqualitas autem naturæ non potest esse nisi una. Verum alias, ut ostensum est, agens de unius personæ in Trinitate duabus naturis ita demonstrat ab altera natura glorificata alteram gloria, sicut ait ipse, « non exteriorem, sed in sese Deo glorificante hominem, » ut sit absurdum singere hominem Deo in alio aliquo assimilatum quam in eo, in quo et Verbum Patris Patri est consimile simul et æquale, in divina scilicet essentia seu gloria seu virtute, seu omnipotencia seu bonitate vel sapientia, quæ omnia in Deo unum sunt, imo unum sunt, quod unum simplex, immensum et aeternum totum est homini assumpto in una Trinitatis persona datum per nomen, quod est super omne nomen [quodque] existens in divinitate sibi data aeternaliter habuit, sed in ipso incarnationis mysterio temporaliter accepit, quando ipsa divinitas per hoc est homini data, quod est incarnata, cum Verbum caro, id est homo factum est. Accepit ergo ipse homo, quod habuit Deus, scilicet ut sit Deus omnipotens, tanta divinitatis et omnipotentiae coæqualitate ac similitudine, ut Verbi assumentis, et hominis assumpti ad Deum Patrem prorsus eadem sit æqualitas et similitudo. Nempe ut verbis utamur adversariorum, unum et idem esse, in quo vere æqualia sunt, quæ aliunde constat esse diversa, necesse est. Cum ergo Patris ingeniti, et Filii ejus unigeniti et amborum doni simulque hominis hoc dono concepti et sanctificati, atque in unam personam Trinitatis assumpti sit una Divinitas, qua et Pater Deus, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, et Spiritu sancto conceptus homo Deus nominatur, recte de his omnibus una æqualitas prædicatur, quorum una divinitatis essentia, vel natura cognoscitur et virtus eadem.

Etenim carnis vel humanitatis nomine, cum de ipsius divinitate, quam accepit, agitur, totam substantiam humanam, quæ est anima rationalis, et caro simul juncta, significamus: ut ibi: *Verbum caro factum, id est homo factum est.* Et: *videbit omnis caro salutare Dei (Joan. 1), id est omnis homo, ne vel carni soli, quæ non homo, sed hominis pars est, hanc similitudinem vel æqualitatem cum Deo tribuamus, ut putat adversarius, crebro utens, imo abutens contra nos istis nominibus, cum nos non carnem solam, vel humanitatem solam, sed hominem Deum, Deo Patri non adoptatum, sed natum in filium naturalem et consubstantialem gignenti coæquatum prædicemus in divinitatis essentia et natura, quam nascendo accepit, ut sit Deus, et in potentia, qua omnia, quæ vult, potest, ut Pater Deus, et in claritate, quam petiit, et accepit in carne, quamque habuit in divinitate, priusquam mundus fieret. Clarifica, inquit, me apud temet ipsum claritate, quam habui, prius-*

A quam mundus esset, apud te (Joan. v). Apud te, inquit, non sub te, quod est in dextera sedis magnitudinis, in qua est coæqualitas claritatis.

Contra hoc objicit adversarius: Si Christus gloria corporis sui Patri æqualis est, et si nos, sicut testatur Hilarius, eidem gloriæ corporis Christi futuri sumus conformes, Deo nos futuros æquales qualiter ipsi inservient, ab eis audire exspectamus. Respondemus: Nusquam nos prædicasse futuros æquales Deo. Neque enim id futurum speramus, neque hoc exinde consequitur, quod similitudo nobis et conformitas Christi promittitur, quia multa inveniuntur similia et conformia, quæ non sunt æqualia. Sic imago vultus hominis in alterius hominis pupilla conspecta invenitur per omnia ipsi vultui similis, attamen aequalis non est, quoniam similitudo ad qualitatem, sed æqualitas pertinet ad quantitatem, quæ inter se differre non ignorat, qui Aristotelis prædicamenta noverit, inter se longius distincta quam unius prædicamenti species vel genera. Non est igitur consequens, si qua sunt conformia, vel similia, eadem æqualia esse. Non ergo miramur illum philosophum caligare in divinis et supernaturalibus, qui neque in naturalibus ea sentit, quæ veritas habet. Quam falso autem Hilario adscribatur, quod Christi et nostri corporis tamē asserat conformitatem, quam sit necesse consequi coæqualitatem, verbis ejus competentius quam nostris ostendemus. Post eam denique sententiam, quam falso a falsatoribus putatur affirmare, quod Christus, secundum quod in forma servi glorificatus est, Deo conformis non sit, quodque corpori suo nihil ultra possit quam nobis ac sibi commune præstare, paucis interpositis aperiens, quid senserit, ita dicit: « Nostra haec lucra sunt et nostri profectus, nos scilicet conformes effici gloriæ corporis Dei. Cæterum Unigenitus Deus licet et homo natus sit, tamen aliud, quam Deus omnia in omnibus est. Subjectio enim illa corporis, per quam, quod carnale est, in naturam spiritus devoratur, esse Deum omnia in omnibus eum, quem præter Deum et homo est, constituet. » His Hilarii dictis claret sententiam ejus præcedentem nimis detruncatam et depravatam, qua putatur affirmare, quod negat, et negare quod affirmat. Affirmat enim hominem glorificatum in Deo esse conformem Deo, et nos futuros corpori ejus conformes, non tamen coæquales. Non ergo rapuum arbitratur homo esse se æqualem Deo, qui in forma Dei sibi data et innata est, qua et speciosus est præ filiis hominum, non inter omnia, sed super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

EPISTOLA XXIV.

Idem ad Henricum ducem Saxonie et Bavariæ, quem ad defendandam Ecclesiam Dei proposito sacerdotum et regum et ducum exemplohortatur

Gloriosa et victoriosa Bavaria ac Saxonie duci

H. frater G. de Richersperge devotas orationes cum fideli obsequio.

Quousque, princeps nobilissime, tua fraudabor notitia simul et gratia tali tam familiari, qualem in conspectu patris tui habui, qui me pusillum licet, tanta principis gratia et amicitia indignum, dignatus est habere inter gratos et amicos, non eos, qui dilexerunt sua, non ipsum, sed eos, qui sincere dilexerunt ipsum? Inde illi familiares collocutiones mecum de salute animæ suæ, de statu et honore sanctæ Dei Ecclesiæ. Nam de sæcularibus ad ipsum pertinentibus illi abundabant consiliarii, filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua, quemadmodum tuæ quoque nobilitati nobiles abundant adstipulatores, quorum prudenti consilio tractes negotia mundana. Mihi vero de salute animæ tuæ, de statu et honore sanctæ Dei Ecclesiæ tibi aliqua suggestere suggestur a Spiritu illo, ut credo, qui suggesterit nobis omnia, quæcunque dixerimus utilia, salubria et vera. Et quippe Spiritus veritatis, qui docet omnem veritatem, et quæ ventura sunt annuntiat in se creditibus, ut et ipsi annuntient ea se audire volentibus. Iste nimurum Spiritus veritatis in Scripturis veritatis annuntiavit bona et mala per reges ac duces bonos vel malos Ecclesiæ Dei eventura, quæ jam partim, sicut audivimus, ita et vidi mus in civitate Dei nostri, dum exemplo David regis, Ezechiae ac Josiae regum bonorum, similiter que ducum bonorum sanctorum Machabæorum Iudeæ, Jonathæ, Simonis quidam reges ac duces templum Dei, quod est Ecclesia, honoraverunt, et exemplo Salomonis ædificaverunt, vel etiam coronis aureis ornaverunt faciem templi sublata inde spurcitia spiritalis Antiochi.

Verumtamen fax ejusdem spurcitæ nondum est exinanita. Proptera tales duces optamus, qualis fuit Judas Machabæorum dux egregius, et prædicto Antiocho regi penitus contrarius. Nam ille templum Dei profanavit, iste mundavit, et coronis aureis ornavit: ille sacerdotium vendidit, iste venditorem expugnavit, et emptores de sacerdotio exterminavit: per illum ceciderunt multi de populo, per istum facta est lætitia magna in populo. Dum te studiose intento ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum pax est in populo. Per amplius autem et perfectius laude dignum est, quod concordiam inter sacerdotium et regnum studes confirmare, pro qua causa diligentius peragenda te vocante, te mediante venerunt legati apostolicæ sedis tanquam cives apostolorum illuminare patriam, portantes pacem. Sed ipsi non invenerunt in via pacem, quia incidunt in manus prædonum crudelium, contra quos, o princeps nobilissime, utendum tibi est ea potestate, quam tibi Deus contulit ad vindictam malefactorum. Verumtamen quia in omnibus pavenda et cavenda est ira Dei omnipotentis, quæ omnino est ineffugibilis, hoc tuæ prudentiae fidelissime suggero, ut in ducendo exercitu, coemeteriis et ecclesiis Deo sacratæ tutelam provideas, atque a pauperum vexa-

A tionibus, et oppressionibus milites et scutiferos, quantum prævales, compescere studeas, ne lætitia magna, quæ Dei gratia favente per te facta est in populo, vertatur in tristitiam, quod Deus avertere dignetur, qui et tibi vindictas justas exercenti semper sit propitus, et inimicis tuis inimicus. Cætera celsitudini tuæ per meam parvitatem sugerenda, si tamen dignaberis me audire more paterno, in tempus opportunum reservo.

EPISTOLA XXV.

Idem ad Arbonem seu Erbonem abbatem Prunfingenensem, quem hortatur ad mitigandum episcopi Ratisbonensis, qui cives suos universim ob quorundam crimen excommunicaverat, animum.

B Venerabili Bruvinensis (hodie Priflingensis) cœnobii abbati A., frater G. de Richersperge, devotas orationes cum fideli obsequio.

Ecclesia Ratisbonensis tanquam civitas super montem posita non potest abscondi, quia est altum candelabrum, in quo posita lucerna, sive clare, sive non clare luceat, multis erit conspicua. Scitis vero, qui in tabernaculo Dei vasa candelabri aurea erant, videlicet infusoria olei et emunctoria. Scitis etiam quid ista significant. Unde non doctoris, sed monitoris officium scribendo vobis mihi assumo, qui Ecclesiæ illi, quæ me diu aluit, quæque me in sacerdotem promovit, eam fidelitatem debo, ut si quis in ea scandalizatur, et ego urar; si quis inflatur, et ego infirmer. Audiens igitur Ecclesiæ illius nou modicam perturbationem, non possum non turbari, atque si locorum distantia non impediret, vellem vobis cæterisque in ea spiritualibus viris adesse præsentialiter ad sedandum offendiculum perturbationis hujus, quod excommunicatione domini episcopi exortum, sic est mitigandum vel temperandum, ut ubi zelus ejus nimium fuerit incensus vel accensus, vos, qui spiritales estis, tanquam infusoria de auro charitatis fabrefacta illius flamمام per olei effusionem temperatis; ubi autem linum sumigans ipsam flamمام nimis obscurat, vos ut aurea emunctoria decerpatis, quod decerpendum videbitur vobis, in spiritu lenitatis agentibus cum ipso domino episcopo, quem ego in veritate diligo, et libenter honoro, pro eius etiam dilectione atque honore nunc scribo vobis, ut ipsius nobilitati suggestaris, ne a patruo suo, viro, ut nostis, tam virtute quam genere nobilissimo inveniatur in aliquo degenerare agendo aliiquid præpropere, vel inconsulte. Poterat enim super tanto negotio incipiendo consuluisse dominum et Patrem suum archiepiscopum, cæterosque sibi fidelissimos, si tamen vestra prudentia id consulisset, eo quod inter suos domesticos non invenisset consilium sufficiens, quod ego vix possum credere, si modo se voluisset consiliis vestris, aliorumque suorum fideium credere. Nunc autem quos non consuluit de initio, saltem consulere non gravetur de sine bono, et de discreto judicio, quo non totus populus involvatur, sed innocens a nocente, justus ab injusta

juste discernatur, et erga ipsos quoque nocentes tanto misericordius agatur, quanto evidentius apparet, eos, qui Ecclesiam dehonorererunt manus viuentas immittendo in virum falsarium, pauperes fuisse, ac fame nimia vexatos illud poeticum elo- gium incidisse :

Nescit plebs jejuna timere.

Honorabiliores autem illius urbis cives et maxima populi multitudo innocens invenitur ab illo sacrilegio, quod in ecclesia est commissum, quanquam plures post commissum sacrilegium se miscuerunt sacrilegis paucis ad perpetrandum homicidium. Cum ergo duo crimina illic perpetrata sint, sacrilegium et homicidium, de utriusque perpetratoribus, nominatim perquisitis, poterat fieri competens judicium, quod non involveret totum illius civitatis populum, nisi forte populus ipse voluisse criminosos contra justitiam defendere : sicut quando Gabaonitæ criminosos paucos defendendo meruerunt involvi omnes pariter in uno damnationis judicio. Non est autem credibile, omnes cives Ratisbonenses ita desipere, ut se manifeste opponant justitiae. Unde consulendum est domino episcopo, ne involvat justum cum impio.

Cætera videntur in codice deesse.

EPISTOLA XXVI (21).

Idem, ut videtur, ad sanctimoniales Admontenses, quibus illud Psalmi L. ut justificeris in sermonibus tuis, exponit.

Charissimis in Christo sororibus Admontensibus, Frater G., devotam orationem et perpetuam in Christo dilectionem.

Jucundissimis vestris inquisitionibus non potui ad plenum satisfacere coarctatus euindi festinatione. Quam tamen festinationem forsitan Deus punivit, qui iter meum aliquantulum impedivit, et volentem a vobis festinare prope vos aliquandiu tenuit. Si ergo propter vos vapulavi, quia forsitan plurimum a vobis festinando peccavi, spero mihi Deum per vos posse placari, si pro me orabitis : quod id ipsum rogo ut faciat, atque hoc scriptum in recompensationem suscipiatis pro eo, quod minus dixi, quam congrueret sanctissimis inquisitionibus vestris.

Quæsivisti, o charissimæ, de his sermonibus Domini, in quibus justificandus est Deus juxta illud : *ut justificeris in sermonibus tuis* (*Psalmi L.*). Noveritis ergo quia sermones isti sunt promissiones ipsius, ut nos ex parte tetigimus. Hoc autem est cautissime notandum, et hoc fuit vobis per nos determinandum, quoniam aliæ sunt promissiones Dei, quas adimpleat, ut ipse justificetur. Justum quippe est ut, quod verax promisit, nunquam falsificetur. Aliæ vero sunt promissiones ipsius, quas etiam si non adimpleat, justus tamen et verax ipse permanet in his ipsis promissionibus, quas non adimpleat. Ut autem evidentius fiat, quod dicimus, diversitates promotionum Dei distinguamus. Aliqua Deus promittit constanter : aliqua vero conditionaliter. Con-

(21) Ex cod. Monseensi, ut et sequens.

A stans fuit illa ejus promissio, qua dixerat ad David : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*ibid. cxxxi*) ; et iterum : *Juravi David seruo meo, usque in æternum præparabo sedem tuam* (*Psalm. LXXXVIII*). Conditionalis autem fuit illa promissio, qua dictum est Salomonis : *Si ambulaveris in viis meis, et custodieris præcepta mea et mandata mea, sicut ambulavit pater tuus, longos faciem dies tuas* (*III Reg. iii*). Item dictum est Iudeis : *si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis* (*Isai. i*).

Quod cum ita sit, quæcunque Deus constanter promisit, ita necesse est impleri, ut, sicut impossibile est Deum esse et fieri mendacem, sic impossibile sit, aliquam de constantibus Dei promissionibus esse vel fieri inefficacem, etiamsi omnino videantur esse contra naturam, quæ Deus promisit per constantiam. Sicut fuit contra naturam, ut Sara inveterata et sterilis de veterano Abraham conciperet : quod tamen quia Deus constanter promisit, omnino adimpleri necesse fuit. Promittenti autem Deo creditit Abraham, et hoc ipsum credere reputatum est ei ad justitiam, quia videlicet creditit Deo possibilia, etiam quæ videbantur contra naturam. Fidem hanc prædicat Apostolus in eo, quod ipse Abraham non est insirmatus in fide, et non consideravit corpus suum emortuum et emortuam vulvam Saræ, sciens quia, quæ Deus promisit, potens esset et facere. Quicunque hanc fidem imitantur credendo Dei promissionibus, ipsi computantur inter filios Abrahæ, et affirmante Apostolo, quoniam sunt ex fide, benedicentur cum fideli Abraham.

Usque adeo autem solus Deus est verax, et omnis homo mendax, ut nulla unquam promissio facta sub conditione, per hominem servanda, inveniatur completa, quia videlicet semper irrita inventa est conditio, quam Deo homo debuit, sicut patet in Salomonem, cui Deus longos dies promisit sub tali conditione, si ipse ambularet in viis Dei, sicut ambulavit pater ejus. Quia ergo ipse non institutionem conditionalem tenuit ambulando in viis David, salva sua veritate Deus illi longos dies denegare potuit : quod et factum est : *Cum enim jam esset senex, depravatum est per mulieres cor ejus, ut sequeretur deos alienos, nec erat cor ejus perfectum in Domino Deo, sicut cor David patris ejus. Dixit itaque Dominus Salomonis : Quia habuisti hæc apud te, et non custodisti pactum meum et præcepta mea, disrumpens scindam regnum tuum, etc.* (*III Reg. xi*). Dicta hæc Dei manifestam significant abbreviationem dierum Salomonis, quamvis postea per poenitentiam salvatus credatur a nonnullis, quod tamen certam non habet auctoritatem in Scripturis.

Judeis etiam, quibus dictum est : *Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis* (*Isai. i*), juste denegata sunt bona terræ, qui Dominum noluerunt audire.

Attamen sciendum est, in hujusmodi conditionibus promissionibus, quod si conditionis vis non in

homine, sed in Deo ponitur, ipsa conditionalis promissio æque ut constans promissio sub tanta veritatis necessitate constringitur, ut inevitabile sit, quin adimpleatur. Ut illud : *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii.*). In his dictis verax quidem Deus conditionaliter promisit, [et] vim conditionis in seipso posuit, et ideo nihil adimplendum ab homine exspectavit, sed ipse totum, quod dixit, adimplevit. Ipse namque prout voluit, est exaltatus a terra, et nunc trahit ad se omnia sive per gratiam, omnia electa sua scilicet membra, sive per potentiam omnia tam reprobata quam electa, quoniam ipse ad se glorificandum nunc ordinat, et in fine iudicaturus est omnia.

Semotis nunc illis promissionibus, quæ sub conditionibus quasi dubitative promittuntur, dum per ipsam pactionem quædam ab homine quasi merita requiruntur, in quibus meritis persolvendis omnes homines mendaces inveniuntur, nos in illas Dei promissiones anchoram spei mittamus, quas in sola Dei promittentis veritate constare non dubitamus [*Cod. dubitare*]. Cum enim impossibile sit Deum mentiri loquentem, multo magis impossibile est mentiri Deum jurantem. Est ergo in se constantissima veritas, cui nunquam poterit accidere et incidere aliqua falsitas. In hac Dei promittentis constantissima veritate volens nos Apostolus consolidare in epistola ad Hebreos ita dicit : *Homines enim per maiorem sui jurant, et omnis controversiae eorum finis ad confirmationem est juramentum. In quo abundanter volens Deus ostendere pollicitationis heredibus immobilitatem consiliū sui, interposuit iusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est menitiri Deum, fortissimum solatum habeamus, qui confugimus ad tenendum propositam spem, quam sicut anchoram habeamus animæ tutam ac firmam, et incidentem ad interiora velaminis, ubi præcursor pro nobis introiit Jesus secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in æternum* (*Hebr. vi.*). Revera hic est pontifex in æternum, qui suarum promissionum inconvulsibilem veritatem nobis pontem fecit ab his miseriis in suam æternitatem. Cum enim sit ipse justificandus in suis sermonibus, necesse est illum inveniri veracem in suis firmis promissionibus.

Ut autem nos ex multis Dei promissionibus paucas colligamus, eas contenti sumus ponere, quas facile possitis memoria retinere. Quando ad Deum dicitis : *ut justificeris, Domine, in sermonibus tuis, subauditur : miserere mei. Sermones constantissimarum promissionum hi sunt : Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum. Quod perierat, requiram; quod abiectum fuerat, reducam; quod confractum fuerat, consolidabo; et quod pingue et forte, custodiām* (*Ezech. xxxiv.*). Multas in hunc modum desiderabiles promissiones invenietis in extremitatibus prophetarum, quas contenti sumus illie requiren-

A das et colligendas demonstrare, quoniam nos delicit ad præsens eas partim promissiones commemorare, quas ipsa Veritas incarnata ore proprio dignata est promulgare, ut nos habeamus, unde illum constringamus, et exemplo Jacob luctando teneamus, quoadusque benedictiones omnes, quas ipse verax promisit, illi extorqueamus per fortissimam fidem, qua credimus eum in sermonibus et promissionibus suis esse veracem. Dixit autem Jacob ad Deum : *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi* (*Gen. xxxii.*). Quod idem est ac si dixisset : Non desistam credere, flere atque rogare, donec obtineam benedictionem, quam tu verax promisisti Abraham patri meo. Sic iste Jacob in fortitudine fidei sua directus cum angelo flevit et rogavit eum, B sicut Osee propheta testatur, qui luctamen Jacob quasi exponens hoc indicat, quia cum Deo luctans fierit et rogarit eum (*Ose. xii.*). Res mira! Flevit et rogavit, ut benedictionis verbum fieret, quod taliter non indubitanter credidit, quia fieret, quoniam cor instabat illi (22), quod Deus verax promissor me ad fieri non possit. Attamen, ut dixi, flevit et rogarit, quia nimur id ipsum, quod Deus promittit, summis precibus, intimis fletibus a se vult exigi, et velut per quoddam luctamen obtineri. Unde et fidelium preces atque fletus excitet aliquando, quasi more luctantis, dum cum ex fide promissionum tenemus, quodammodo excutit se de manibus nostris, aliquid evenire sinens, quod videatur obviare ad repugnare suis promissionibus. Sic factum est in conjugio Isaac, qui, ordinante Deo, sterilem accepit uxorem. Cujus nimur sterilitas videlicatur effectum divinæ promissionis impedire. [Et] quia promissum fuerat semen Abraham per Isaac dilatandum, poterat quasi securus de Dei promissione dormivisse Isaac et neglexisse uxoris fecunditatem. Sed non ita fieri oportuit, quia ipsam suarum promissionem seu etiam prædestinationem Deus a se precibus et desideriis obtineri dispositus. Illoc sciens Isaac deprecatus est Dominum pro uxori sua, eo quod esset sterilis. Et exaudiuit eum Deus, deditque conceptum Rebeccæ. Sine dubio tam iste Isaac, quam filius ipsius Jacob luctatus est cum Deo, promissionis effectum quodammodo precibus exter- D quens ab eo.

Sic, o dilectissimæ filiæ regum, filiæ patriarcharum, cum Deo luctantium, et vos luctantes cum Christo precibus et desideriis ac lacrymis per fidem extorquendo ab ipso, ut adimpleat nostri ris in diebus, quidquid adhuc restat adimplendum de suis promissionibus. Promisit autem ipse dominus : *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii.*). Et ecce nos adhuc trahi: nur multoties ab ipso post nostrum desiderium. Dicamus ergo illi : Ecce tu exaltatus es a terra, tibi itaque nos post te ad te, ut justificeris in sermonibus tuis. Tu dixisti de ovibus tuis loquens : *Ego reni, ut vi-*

tum habeant, et abundantius habeant (ibid.). Da ergo nobis frui te vera vita de die in diem abundantius, id est ita ut semper præcedentem tuæ dulcedinis fructum superet sequens, sicut præcedente, quantumlibet abundante semper abundantior, ut tu *justificeris in sermonibus tuis*, quia non solum promisiisti ovibus tuis, ut vitam habeant, sed *ut abundantius habeant*. Non dixisti : abundantier, sed *abundantius*, per quod sempiternum vitæ bonæ, vitæ felicis incrementum intelligimus et speramus, quoadusque ad illud abundantissimum bonum perveniamus, quo nihil est abundantius. Sic Petrus et Joannes ac cæteri sancti vitam habuerunt abundantius, videlicet semper augmentum capiendo ac scandendo de bono in melius. *Cætera desunt in codice, foliis aliquot incerta manu exectis.*

EPISTOLA XXVII.

Eadem ad N. suam in Christo filiam. Eiusdem Psalmi 1 verba : Ut vincas, cum judicaris, eidem enarrat.

Rogas, et rogando cogis, filia in Christo charissima, ut, quomodo sororibus Admontensibus aliqua scripsi de illa justificatione Dei, qua dicitur in sermonibus suis justificari juxta illud : *Ut justificeris in sermonibus tuis*, etiam tibi aliquid scribam de illa Dei victoria, de qua Deo dicitur : *Et vincas, cum judicaris (Psal. 1).*

Hic operæ pretium est animadvertere legitimum tenorem victoriæ. Neque enim est victoria, nisi ubi superatur pars adversaria. Verbi gratia, quantumcunque sit fortis imperator vel miles aliquis, victor non potest nominari, quandiu ei nullus resistit, qui ab eo *debeat vinci*. Si autem aliquis restiterit, et hinc *victus et superatus fuerit*, per victimum vincens *victoris nomen habebit, victoriaque titulum obtinebit* cum tanto majori gloria, quanto fortior visa fuit pars adversaria. Ponamus ergo ut talis imperator vel miles promisisset se aliquam terram defendere, atque in hujusmodi promissione vellet *justus et verax perseverare*. Contra quem si veniret fortis armatus, furtimque terram illam intraret et vastaret, nisi ipse fortior superveniens illum vinceret, non justificaretur in suis sermonibus, imo videretur fallax et injustus, quandiu prævaleret ille fortis armatus.

Illa nimurum Deus, imperator fortissimus, in suæ uitioñem ac defensionem suscepérat regem David, quem elegerat secundum cor suum, cui etiam juraverat, quod de fructu ventris ipsius poneret super sedem ejus. In hoc maxime juramento Deum operavit David justificari et verificari dicens : *Miserere mei, ut justificeris in sermonibus tuis (ibid.).* Verum quia juxta increpationem Nathan prophetæ, qui in titulo psalmi hujus notatur, peregrinus, qui ad eum venerat quasi fortis armatus, ad hoc malicias peccati construxerat, ut juramentum sermo Dei falsificaretur, et ita quodammodo Deus, qui est veritas, a mendacio vinceretur, dum divina promissio propter peccatum non impleretur, quasi plus de

A Dei gloria, quam de sua salute *solicites David* optat ipsi Deo victoram ad superandam iniquitatem suam ad excludendum fortis armatum, qui tam diu custodivit illic atrium suum, quam diu David non agnoverat proprium reatum. Peccati autem perfecta recognitio fuit illius fortis expugnatio et ejectio. Tunc vero cauta est peccatorum recognitio, quando in peccatorum confessione Deus judicatur, hoc est discernitur. Interdum namque *judicare pro discernere ponitur*, ut illic : *Judica me, Deus, et discerne causam meam (Psal. xlii).* Adam, pater noster, post peccata sua Deum judicare et discernere, ita ut Deo justitiam, sibimet autem culpam assignaret, atque ita inter justum et injustum dijudicaret atque discerneret, [noluit] sed potius B culpam suam in Deum refudit ac retrosit, cui dixit : *Mulier, quam dedisti mihi sociam, etc. (Gen. iii.)*

Imitantur hunc Adam filii multi, qui in suis peccatis vel exemplo ipsius culpant fragilitatem suam quasi mulierem sibi a Deo sociatam ; et quod est iniquius, exemplo Evæ accusant serpentem, hoc est diabolum, ad suimet excusationem. David autem non sic, imo se solum agnovit culpabilem ac mendacem, Deum vero confessus est veracem, dicens : *Ecce enim veritatem dilexisti (Psal. 1).* Jure itaque apparuit Deus victor, victus autem diabolus, quoniam ipse victor a victo est dijudicatus, et veraci judicio separatus. Adam vero Deum et diabolum, veritatem et mendacium in uno negotio confudit, quando culpam, cuius diabolus incitator extitit, etiam Deo assignavit, qui mulierem, per quam deceptus erat, illi associavit. Ideo quodammodo se passus est invincibilis Deus vinci, dum per diabolum ejectus est de paradiſo, quem ipse posuerat in paradiſo.

Sed nunc diabolus, qui se victorem glorabatur, ex illorum poenitentia et confessione Deo triumphante revincitur, ac per eos superatur, a quibus Deus in suis sermonibus justus et verax et victor esse judicatur, dum ei peccatum hominis nullatenus assignatur. O quam gloria est ista victoria, ubi triumphante veritate vincitur mendacium et culpa quasi per gladium anticipitem, dum non solum de se, sed etiam de Deo proficitur homo veritatem,

D confitendo scilicet se mendacem, Deum autem veracem ! Confessus est David se mendacem dicens : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (ibid.).* Confessus est quoque Deum veracem dicens : *Ecce enim veritatem dilexisti.* Tali judicio Deus judicatus vicit mendacium, et ipse fortior exclusit fortis armatum, liberans ab illo atrium suum, id est cor David primitus et divinitus electum, sed a diabolo postea invasum.

Sed et hoc modo recte Deus judicatur, hoc est discernitur, cum ipse, qui est veritas, in homine veraciter arguente peccatum seu mendacium arguere judicatur, et ob hoc ipse arguens tanquam Deus amat et honoratur, quoniam in illo, ut dixi,

Deus arguere judicatur. Sic David cum esset rex magnificus et inlytus, Nathan prophetam reverenter audivit, eique tanquam Deo humiliter obedivit, quoniam in ipso mittente honoravit. Sic idem David Semei, maledicentem sibi patienter audivit, quoniam illum a Deo, ut sibi malediceret, missum intellexit, et ideo in misso, quantumlibet impio, mittentem honorandum judicavit, quando filios Sarvæ pro illo increpavit. Non ita fecerat Saul rex impius et superbus, qui a Samuele increpatus, eo quod non impleverit verbum Domini, rebellis existit, et ipsum redarguentem, imo in redargente Deum falsificare ac se justificare præsumpsit dicens : *Imo implevi verbum Domini, et adduxi regem Agag Amalech, etc.* (I Reg. xv.) Puto, quod iste Deum in homine non dijudicavit, et ideo non in Deo veritas, sed mendacium, id est peccatum triumphavit, quoniam in propheta se redargente Deum inhonoravit, dum ejus increpationi procaciter contradixit.

Igitur unusquisque nostrum et ab adversario in via, id est a sacra Scriptura, et ab aliquo doctore et benigno seu etiam maligno redargutore increpatus de aliqua culpa, recognoscet et honoret veritatem, et sic emitat humilem confessionem, ut vincat veritas, cum judicatur, et judicata honoratur; vincatur vero et excludatur mendacium, quod pessime ac potissimum regnat in excusatione et defensione peccatorum. Sensui nostro concordat illud, quod Apostolus dicit : *Qui indigne manducat, judicium suum manducat, non dijudicans corpus Domini* (I Cor. xi). Sicut enim corpus Domini non salutem, sed damnationem percipienti operatur, cum ipsum corpus Domini non dijudicatur, id est non discernitur aut honoratur, sic et ipsa veritas, quæ Deus est, cum non dijudicatur, opus victoriae non operatur, sed quasi patitur se vinci, ut supra de Adam et de Saule exemplificavi, quorum uterque ad excusandas excusationes in peccatis contemptor exstitit se increpantis veritatis. Et ideo recte orat David dicens : *Non declines cor meum in verba malitiae ad excusationes in peccatis* (Psal. cxi). Imitemur nos istum David humiliter poenitendo, et culpam nostram non Deo, sed nobismetipsis tribuendo, atque veritatem nos redarguentem diligendo, ut vincat in nobis ipsa veritas impugnantem nos mendacii nebula, sicut sol iste visibilis vincit nebula, quando radiis suis perfringit ac dissipat eam. Sic factum est in David. Fuit enim Deus David bona promittens quasi sol oriens, cuius radiis poterat jucundissime frui, si nullius peccati nebula intervenisset, quæ illud promissum videbatur impedire, quo dictum erat : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. cxxxi); et alibi : *Juravi David seruo meo, usque in æternum præparabo sedem tuam, et ædificabo in generationem et generationem sedem tuam* (ibid. LXXXVIII). Interveniente vero peccati nebula splendida veracis Dei promissio impedita fuisset, nisi quod Deum decuit ita in suis sermonibus justificari, ut non posset per mendacium super-